
120 DIÁRIO OFICIAL Nº 33627 Terça-feira, 29 DE MAIO DE 2018 

DEVOLUÇÃO DE RECURSO  –28/05/2018 
 A FASEPA REGISTRA  A DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO,
CONSIDERANDO MEMORANDO 229/2018, (CESEBA)
CONFORME ABAIXO DISCRIMINADO,
-PROCESSO.84484/2018 (PORT. 247/2018)-PUBLICAÇÃO 
-284951
-RECURSO DEVOLVIDO: R$84,00 (ELEMENTO DE DESPESA 
339030)
-AGENTE SUPRIDO: CLEONICE BEZERRA FARIAS
-MATRICULA N° 54182587/ 2
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
 

Protocolo: 318372

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 07/2018 - CEDS/SEJUDH,
 DE 21 DE MAIO DE 2018.

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o teor do Ofício 064/2018-GS/SECULT De 22 
de março de 2018, da Secretaria de Estado de Cultura.
Considerando a PORTARIA de N° 06/2018 - CEDS/SEJUDH, 
DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018, que designou os membros do 
Conselho Estadual da Diversidade Sexual – PA. 
RESOLVE: 
                     DESIGNAR, João Rogério Pereira Duarte, 
conselheiro Titular e Dagoberto Farias da Costa, como 
conselheiro suplente em substituição a Jheime Matos de Souza 
e João Rogério Pereira Duarte, respectivamente, no Conselho 
Estadual da Diversidade Sexual - CEDS/PA, representantes da 
Secretaria de Estado de Cultura – SECULT/PA a contar de 01 
de maio de 2018, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos e
Presidente do Conselho Estadual da Diversidade Sexual - CEDS

Protocolo: 317976
PORTARIA Nº 090/2018 - GGP/SEJUDH                              

BELÉM (PA), 23 DE MAIO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/227347,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSEANE DO SOCORRO DE 
OLIVEIRA MODESTO, matrícula funcional nº. 57201171/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para 
responder pelo cargo de Gerente de Atendimento - PROCON, 
durante o período de férias da titular, JAQUELINE DANDARA 
RIBEIRO CUNHA, matrícula n° 5913957/2, no período de 
01/06/2018 a 30/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 317951

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 045/2018–GGA/SEDEME                                        
BELÉM, DE 25 DE MAIO DE 2018

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado 
no DOE Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 – 
GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 
15/01/2015,
Considerando, as disposições da Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993; Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002; 
Lei Estadual nº 6.474 de 06 de agosto de 2000 e, demais normas 
regulamentares.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores ANDRÉA TAPAJOS SIMIONI, 
Identidade Funcional: 5932002/1, ANDERSON PIMENTEL 
AMARAL, Identidade Funcional: 54187129/1 e   ADRIANO 
JORGE CARDOSO FIGUEIREDO, Identidade Funcional: 
54182618/2, para sob a presidência do primeiro, constituir a 
Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, atuando 
como membros suplentes os servidores ANDERSON PIMENTEL 

AMARAL, Identidade Funcional: 54187129/1 e ADRIANO JORGE 
CARDOSO FIGUEIREDO, Identidade Funcional: 54182618/2.
Art. 2° - DESIGNAR o servidor ANDERSON PIMENTEL AMARAL, 
Identidade Funcional: 54187129/1, para atuar como Presidente 
da CPL, em caso de impedimento do titular.
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor a contar de 01/01/2018, 
pelo prazo de 01 (um) ano, fi cando revogadas as disposições 
em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.

Protocolo: 318310

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 134/2018 
 BELÉM, DE 28 DE MAIO DE 2018

NOME: MARILY SILVA GERMANO/CARGO: Diretor/Matricula: 
5925056/2/Nº DE DIARIAS: 1,5(uma e meia)/ORIGEM: 
Belém-PA/DESTINO: Brasília-DF/ PERIODO: 04 a 05/06/2018/
OBJETIVO: participar da VI Reunião das Administradoras de 
Zonas de Processamento de Exportação – CZPE.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 318437
PORTARIA N° 132/2018 

 BELÉM, DE 28 DE MAIO DE 2018
NOME: SEBASTIÃO OLIVEIRA LIMA/CARGO: Motorista/Matricula: 
57216875/1/Nº DE DIARIAS: 0,5 (meia) /ORIGEM: Belém-PA/
DESTINO: Ananindeua-PA/PERIODO: 30/05/2018/OBJETIVO: 
conduzir os servidores Renato Araújo da Conceição e Thayana 
Araújo Guimarães.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHAO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 318429
PORTARIA N° 131/2018 

 BELÉM, DE 28 DE MAIO DE 2018
NOME: RENATO ARAUJO DA CONCEIÇÃO/CARGO: Assessor II 
/Matricula: 5907355/3/Nº DE DIARIAS: 0,5 (meia) /ORIGEM: 
Belém-PA/DESTINO: Ananindeua-PA /PERIODO: 30/05/2018/
OBJETIVO: visita técnica do Grupo de Avaliação e Análise – 
GAAP às instalações industriais da Empresa Esplanada Industria 
e Comércio de Colchões LTDA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 318421
PORTARIA N° 133/2018 – BELÉM, 28 DE MAIO DE 2018
NOME: RAIMUNDO SERGIO DE MENEZES SANTOS/CARGO: 
Diretor/Matricula: 5889260/5/Nº DE DIARIAS: 2,5 (duas e 
meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Brasília-DF/PERIODO: 
03 a 05/06/2018/OBJETIVO: participar da 1° Reunião Plenária 
dos Núcleos Estaduais com o GTP APL (Grupo de Trabalho 
Permanente para Arranjos Produtivos Locais). 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHAO ABDON-Diretora de Administração e Finança

Protocolo: 318432
PORTARIA N° 135/2018 

 BELÉM, DE 28 DE MAIO DE 2018
NOME: OSCAR NIVALDO DOS SANTOS PIMENTA/CARGO: 
Coordenador/Matricula: 5130794/2/Nº DE DIARIAS: 5,5 (cinco e 
meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Santa Maria das Barreiras-
PA /PERIODO: 05 a 10/06/2018/OBJETIVO: promulgar uma 
palestra sobre Regularização e Organização Social na Mineração, 
representando esta Secretaria no I Encontro Institucional de 
Fortalecimento das Cooperativas do Setor Mineral na Região de 
Integração do Araguaia, no distrito de Casa de Tábua.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHAO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 318451
PORTARIA N° 130/2018 

 BELÉM, DE 28 DE MAIO DE 2018
NOME: THAYANA ARAUJO GUIMARÃES /CARGO: Gerente /
Matricula: 5889138/2/Nº DE DIARIAS: 0,5 (meia) /ORIGEM: 
Belém-PA/DESTINO: Ananindeua-PA /PERIODO: 30/05/2018/
OBJETIVO: visita técnica do Grupo de Avaliação e Análise – 
GAAP às instalações industriais da Empresa Esplanada Industria 
e Comércio de Colchões LTDA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 318418

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA: 2018/200271

NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2018NE00486
Fundamento: artigo 29, II da Lei 13.303/2016.
Data: 24.05.2018
Valor: R$ 210,00 (duzentos e dez reais)
Objetivo: aquisição de Certifi cado Digital, para que o contador da 
Companhia possa cumprir com as obrigações tributárias. 
PTRES: 8338; Elemento de Despesa: 339040; Fonte: 0261. 
Contratado: INSTITUTO FENACON – CNPJ N° 11.825.802/0001-57
Endereço: Avenida Presidente Vargas, 158 A 11SL 1101 ED AM - 
Capina, CEP: 66010-000, Belém – Pará;
Telefone: 91- 4007-2600
Ordenador de despesa: Fábio Lúcio de S. Costa 

 Protocolo: 318401
.

 
EXTRATO DE ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE 
ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ- CODEC, CNPJ Nº 05.416.839/0001-
29, NIRE Nº 1530000682 1, REALIZADA EM 04.05.2018. 
DATA, HORA e LOCAL. 04.05.2018, às 10h00min, os membros 
do Conselho de Administração da COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC, 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ (MF) sob 
o nº 05.416.839/0001-29, com sede nesta capital, sito à 
Travessa Dr. Moraes, nº 70, Bairro de Nazaré, CEP: 66.035-080 
reuniram-se na sala de reunião da sede da CODEC para deliberar 
sobre os itens da CONVOCAÇÃO realizada previamente. 
Estiveram presentes os seguintes membros: FÁBIO LÚCIO DE 
SOUZA COSTA, Presidente da CODEC e conselheiro, os demais 
membros do Conselho de Administração:  ALEXANDRE DA 
SILVA CARVALHO, JOAQUIM TADEU PEREIRA, JOSÉ 
FERNANDO GOMES JÚNIOR, JOSÉ MARIA DA COSTA 
MENDONÇA, MAURO DOS SANTOS LEÔNIDAS, RUBENS 
MAGNO DA COSTA JÚNIOR e VILSON JOÃO SCHUBER. 
Ausência justifi cada dos Conselheiros MARINOEL MANOLO DE 
SOUSA e SÉRGIO ALBINO BITAR PINHEIRO. Presente, 
ainda, o Sr EDUARDO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO, Secretário 
de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia do Estado 
do Pará e o Sr. Vitor de Lima Fonseca, Diretor Jurídico da 
Companhia. Em pauta para esta reunião, constam os seguintes 
itens; Item 1 - Posse da nova Presidência do Conselho de 
Administração; Item 2 - Pleito Rede Celpa – DI Marabá; Item 3 
- Pleito da empresa Açúcar Polar Ltda – DI Ananindeua; Item 4 
- Pleito da empresa Porto Empreendimentos – DI Barcarena; 
Item 5 - Retomada Administrativa Itaituba Cimentos – DI 
Marabá; Item 6 - O que ocorrer; O Presidente da Codec, Sr. 
Fábio Lúcio, iniciou os trabalhos, solicitando a mim, Vitor de 
Lima Fonseca, para atuar como secretário da reunião. Em 
cumprimento a pauta, iniciando pelo item 1, O Presidente da 
Companhia informou que o Estatuto da CODEC, em seu art. 19, 
inciso I, prevê que a Presidência do Conselho de Administração 
seja exercida pelo Secretário de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia - SEDEME. E em virtude da 
exoneração do  Sr. ADNAN DEMACHKI do referido cargo, na 
forma estabelecida pelo art. 150, “caput” da Lei 6.404/76, 
estando o cargo de Conselheiro de Administração vago, indica 
para compor o mesmo cargo o atual titular da SEDEME, Sr. 
EDUARDO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO, que enquanto substituto 
eleito, na forma do Estatuto da CODEC e do §3º do art. 150 da 
Lei 6.404/76, irá completar o mandato do substituído, de 
04/05/2018 a 31/01/2019. O Sr. EDUARDO ARAÚJO DE 
SOUZA LEÃO, por unanimidade dos Conselheiros presentes, foi 
eleito para ocupar o cargo de Conselheiro e Presidente do 
Conselho de Administração da Companhia. Em seguida, passando 
ao item 2 da pauta, o Presidente da CODEC informou aos demais 
membros que a Rede Celpa, solicitou a regularização da área em 
que construiu a Subestação de Energia de Itacaiúnas, no Distrito 
Industrial de Marabá, propondo um Comodato de longo prazo 
com a Companhia de forma a poder realizar os investimentos 
necessários e continuar a contribuir para o crescimento da 
região. Posta a matéria em discussão, os Conselheiros, por 
unanimidade, autorizaram a celebração de um contrato de 
comodato da área por um período de 10 (dez) anos. Em seguida, 
passando ao item 3 da pauta, o Sr. Fábio Lucio informou a 
Empresa o Presidente informou ao Conselho de Administração 
que a empresa COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE 
PROUTOS ALIMENTÍCIOS POLAR exerce suas atividades no 
Distrito Industrial de Ananindeua, na condição de locatária. Isto 
porque a área encontra-se registrada em nome de José Ramalho 
Bringel, o qual adquiriu a propriedade, sem a anuência da 
CODEC, de DAFNE COMÉRCIO, INDÚSTRIA, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO DE ALIMENTOS LTDA, em desacordo, com o art. 3o 
das Normas Gerais, que dispõe que os lotes nos Distritos 
Industrias e Áreas Industriais do Estado do Pará somente 
poderão ser comercializados às pessoas jurídicas. E para 


